
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A2008C 
D.D. 15 dicembre 2020, n. 336 
DGR n. 22-2534 del 11.12.2020: assegnazione, riparto e modalità di liquidazione alle Agenzie 
di Accoglienza e Promozione Turistica Locale del Piemonte (A.T.L.) del contributo 
straordinario previsto in fase di adeguamento del nuovo assetto organizzativo per l'anno 2020. 
Spesa complessiva regionale euro 2.844.390,63 (178788/2020). 
 

 

ATTO DD 336/A2008C/2020 DEL 15/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
DGR n. 22-2534 del 11.12.2020: assegnazione, riparto e modalità di liquidazione alle
Agenzie di Accoglienza e Promozione Turistica Locale del Piemonte (A.T.L.) del
contributo straordinario previsto in fase di adeguamento del nuovo assetto 
organizzativo per l'anno 2020. Spesa complessiva regionale euro 2.844.390,63
(178788/2020). 
 

 
Premesso che: 
 
La legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 detta nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte. In particolare, l’art. 8 
della predetta legge regionale, dispone di promuovere la costituzione delle Agenzie Turistiche 
Locali (ATL) al fine di valorizzare le risorse turistiche locali, favorirne la conoscenza mediante 
l’attività di informazione e migliorare il sistema di accoglienza e di assistenza i turisti; 
 
l’art. 9 della succitata legge ha disciplinato l’attività delle ATL stabilendo che queste organizzano a 
livello locale l’attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici 
e privati, ed in particolare: 
a. raccolgono e diffondono le informazioni turistiche riferite all'ambito di competenza territoriale, 

organizzando a tal fine e coordinando gli IAT; 
b. forniscono assistenza ai turisti, compresa la prenotazione e la vendita di servizi turistici, nel 

rispetto delle normative vigenti; 
c. promuovono e realizzano iniziative per la valorizzazione delle risorse turistiche del territorio, 

nonché manifestazioni ed eventi finalizzati ad attrarre flussi turistici; 
d. contribuiscono alla diffusione sul proprio territorio di una cultura dell’accoglienza e ospitalità 

turistica; 
e. favoriscono la formazione di proposte e pacchetti di offerta turistica da parte degli operatori; 
f. coordinano i soggetti del turismo congressuale operanti nel territorio di competenza; 
g. promuovono e gestiscono servizi specifici in ambito turistico a favore dei propri soci; 



 

la Regione Piemonte da anni partecipa in qualità di socio alle nove ATL facenti parte del sistema 
turistico regionale che, per struttura organizzativa e competenza specifica nell’ambito dei compiti 
ad esse assegnate prima dall’ex L.R 75/1996 e poi dalla succitata L.R. 14/2016 e s.m.i., sono da 
considerarsi necessarie e fondamentali per l’attuazione della politica turistica regionale volta a 
promuovere il territorio e le sue eccellenze soprattutto per quanto concerne le specifiche attività di 
informazione e accoglienza in Piemonte; 
la succitata legge regionale 11 luglio 2016, n.14 e s. m. i., con la quale si è abrogata la precedente 
legge regionale 75/1996, ha disciplinato modifiche sostanziali sia societarie che di funzionamento 
delle ATL regionali, in particolare: 
 l’art 10 si stabilisce la costituzione delle ATL nella forma di società consortile di cui all’art. 2615 

ter del codice civile; 
 l’art. 19 autorizza la Regione ad acquisire ulteriori quote consortili fino alla misura massima del 

40% del capitale sociale delle singole ATL; 
 l’art. 11, comma 1, stabilisce che le ATL adottino lo statuto tipo approvato dalla Giunta regionale, 

previo parere della commissione consiliare competente; 
 
considerato che le attività svolte dalle A.T.L. costituiscono un servizio necessario e fondamentale 
per l’accoglienza, l’informazione e l’assistenza ai turisti nella regione Piemonte; 
 
dato atto che l’art. 25 della legge regionale 14/2016, come modificato ad opera del comma 1 
dell'articolo 29 della lr 13/2020, prevede una norma transitoria per la quale , al fine di consentire il 
regolare funzionamento delle ATL nella fase di adeguamento al nuovo assetto organizzativo, 
derivante dalle disposizioni delle norme nazionali e regionali in materia di partecipate o controllate, 
la Regione concede alle ATL contributi straordinari nei limiti dello stanziamento previsto nella 
missione 7 programma 1 della relativa annualità di bilancio del capitolo 178788, sulla base di criteri 
approvati dalla Giunta regionale che tengano conto in via prioritaria delle presenze turistiche e del 
numero dei posti letto. 
 
con DGR n. 22-2534 del 11.12.2020 la Giunta regionale ha destinato l’importo complessivo di € 
2.844.390,63 a valere sul capitolo 178788 del bilancio regionale anno 2020 (missione 7, programma 
1) - quale contributo straordinario ai sensi dall’articolo 25 della L.R. 14/2016 e smi, a copertura 
delle spese di funzionamento delle ATL per l’anno 2020, al fine di consentirne il regolare 
funzionamento sino alla conclusione della fase di adeguamento al nuovo assetto organizzativo; 
 
La predetta DGR ha, inoltre, disposto che qualora si rendessero disponibili sul capitolo cap. 178788 
del bilancio pluriennale 2020 – 2022 annualità 2020 – missione 7, programma 1 ulteriori risorse, 
queste potranno essere attribuite alle ATL, attraverso successivi atti dirigenziali, quale ulteriore 
contributo straordinario per l’anno 2020 fermo restando la relativa disponibilità dello stanziamento 
sul capitolo di riferimento e che tali eventuali ulteriori risorse siano erogate con pari criteri di quelli 
contenuti nel presente atto; 
 
con la medesima citata deliberazione è stato altresì stabilito che la predetta somma di € 
2.844.390,63 a titolo di contributo straordinario per l’annualità 2020, sia ripartita in misura 
proporzionale tra le sette ATL del sistema turistico regionale secondo i criteri di cui alla DGR 62-
7322 del 30/07/2018, in quanto tali criteri risultano essere coerenti con la nuova formulazione 
dell’art. 25 novellato, così come di seguito riportato: 
 
 le presenze turistiche nella misura percentuale del 35%; 
 il numero di posti letto delle singole ATL, desumibili dalle ultime rilevazioni ufficiali fornite 

dall’Osservatorio turistico regionale riferite all’anno 2017, nella misura del 30%; 
 l’estensione territoriale degli ambiti di riferimento delle ATL nella misura percentuale del 5,0%; 



 

 una quota fissa nella misura del 30%. 
 
I dati riferiti alle presenze turistiche e al numero di posti letto, riferiti alle singole ATL, sono desunti 
dalle ultime rilevazioni ufficiali fornite dall’Osservatorio turistico regionale (anno 2019). 
 
Ritenuto necessario impegnare a favore delle singole A.T.L. di cui all’allegato 1) alla presente 
determinazione la somma complessiva di € 2.844.390,63 sul capitolo 178788/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 (missione 7, programma 1), quale contributo straordinario da 
erogarsi sulla base di quanto in merito disposto con la succitata D.G.R n. 22-2534 del 11.12.2020, 
che definisce i criteri per il riparto del contributo medesimo, così come sopra indicati; 
 
stabilito che la somma complessiva di € 2.844.390,63 sia assegnata e suddivisa a favore di ciascuna 
delle ATL così come indicato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
stabilito, inoltre, che liquidazione del contributo straordinario per l’anno 2020 avverrà dietro 
presentazione di apposita richiesta a mezzo PEC e liquidato alle ATL del Piemonte secondo le 
modalità di cui all’Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
dato atto che le somme indicate nell’allegato 1) saranno erogate a fronte delle spese sostenute dalle 
A.T.L. nell’anno 2020 per le attività ordinarie di funzionamento di cui all’art. 19 della l.r. n. 
14/2016 nonché le spese sostenute per la realizzazione delle attività attribuite alle A.T.L. ai sensi 
dell’art. 9 della citata l.r. n. 14/2016 ad esclusione delle spese destinate alla gestione degli I.A.T. 
oggetto di contributo annuale i cui criteri sono stati approvati con DGR n. 23-6513 del 23.2.2018; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

 visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

 vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

 vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

 vista la legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

 vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 vista la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 



 

natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 vista la DGR n. 25 - 2215 del 6 novembre 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
Rimodulazione e Quarta Integrazione."; 

 vista la DGR n. 13 - 2428 del 30 novembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022. Variazione compensativa fra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione e 
programma ai sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 (Direzioni A1600A, A1800A e 
A2000A)". 

 visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2; 

 visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte 

 visto il capitolo 178788/2020 "Contributi all'Agenzia regionale per la promozione turistica 
del Piemonte e alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (art. 14 l.r. 75/96 e 
art. 19 l.r. 14/2016)" che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità di 
competenza e cassa; 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, 
 
di assegnare, in ottemperanza a quanto stabilito con la D.G.R. n. 22-2534 del 11.12.2020, alle 
Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (ATL) il contributo straordinario per l’anno 
2020 pari a € 2.844.390,63 complessivi, secondo la ripartizione di cui allegato 1) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, al fine di consentire alle A.T.L. medesime di 
svolgere, nella fase di adeguamento al nuovo assetto organizzativo, le attività ordinarie di 
funzionamento di cui all’art. 25 della l.r. n. 14/2016 e s.m.i. nonché le attività attribuite alle A.T.L. 
ai sensi dell’art. 9 della succitata legge; 
 
di impegnare, pertanto, a favore delle singole A.T.L. secondo la ripartizione di cui all’Allegato 1) la 
somma complessiva di € 2.844.390,63 a valere sul cap. 178788/2020 (missione 7, programma 1) del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare le modalità di ripartizione del contributo straordinario a favore delle ATL secondo 
quanto indicato nella tabella allegato 1) alla presente alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
di approvare le modalità di liquidazione del contributo straordinario per l’anno 2020 contenute 
nell’allegato 2) alla presente alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
I pagamenti del contributo straordinario impegnato con il presente atto saranno subordinati alle 
effettive disponibilità di cassa. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.12.10.2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di comunicazione o 
piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.Lgs 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente". 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_2.pdf  

 2.  
Allegato_1.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 2 DD ……..DEL ……….

 
MODALITA’ PER L’ASSEGNAZIONE E LA 

LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE ATL 
PER L’ANNO 2020

(legge regionale 14/2016 e smi, articolo 25 )

Assegnazione e liquidazione del contributo straordinario 2020:

• Il contributo straordinario assegnato è complessivamente pari ad euro  2.844.390,63  -
capitolo 178788, missione 7 - programma 1, bilancio 2020 ;

• il contributo straordinario assegnato sarà oggetto di atto di liquidazione previa richiesta
inviata a mezzo PEC da ogni ATL alla Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e
del Commercio;

• la  richiesta del  contributo straordinario 2020 assegnato alle  ATL del  sistema turistico
piemontese,  corredata  della  idonea  documentazione,  dovrà  pervenire  alla  Direzione
Promozione della Cultura, del Turismo e del Commercio entro e non oltre il 22 dicembre
2020.  

La liquidazione del contributo straordinario è subordinata alla presentazione di una dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, capo III, sezione , “Norme in ma-
teria di dichiarazione sostitutiva” sottoscritta dal legale rappresentante della società con la quale si
attesti quanto segue:

1. che le spese sostenute dalla società nel 2020 sono state completamente ed effettivamente
sostenute ed utilizzate per far fronte alle attività indicate dall’art. 9 e dall’art. 19 della l.r.
14/2016 e la relativa documentazione è disponibile presso la sede dell’A.T.L.;           

2. che tutte le attività e gli affidamenti per l’acquisizione di beni, servizi e forniture sono stati
effettuati  nel  rispetto  e  osservanza  delle  norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e
trasparenza;

3. che le somme ricevute per le spese inerenti il contributo straordinario anno 2019, di cui ai
documenti  contabili  portati  in  precedenza  a  rendicontazione,  sono  state  interamente
quietanzate. 

4. che la società è/non è soggetta alla ritenuta IRES del 4% di cui all’art. 28, comma 2, DPR
n. 600 del 29/9/1973;

5. che la società non ha per oggetto esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciale;
6. che le  spese indicate “nell’elenco delle  spese sostenute nell’anno 2020” per ottenere il

contributo straordinario di cui al presente atto non sono state, e non lo saranno, oggetto di
richiesta e/o di rimborso da parte di qual si voglia altro soggetto pubblico o privato che sia. 

Tale dichiarazione dovrà essere corredata da:

• copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante
dell’A.T.L.;

• relazione dettagliata delle attività svolte sino a conclusione della fase di adeguamento
del nuovo assetto organizzativo;

1



• elenco delle spese sostenute nell’anno 2020 per un importo almeno pari al contributo
concesso con gli estremi dei documenti contabili di riferimento e la relativa descrizione,
data e modalità di pagamento e l’indicazione di altri contributi già ricevuti a fronte di tali
spese. La somma dei contributi (regionali e non) non potrà superare il totale delle spese
rendicontate. Tali spese dovranno essere pagate con strumenti di pagamento tracciabili
(ad. es. bonifico bancario/postale, assegno circolare, carta di credito/bancomat intestati
alla società). Pertanto, non sono ammesse a giustificazione del contributo concesso
pagamenti  effettuati  tramite contanti.  Non sono ammesse, inoltre, compensazioni tra
fatture.  Per  le  eventuali  spese  rendicontate  ma  non  ancora  quietanzate,  il  legale
rappresentante  deve  dichiarare  che  tali  spese  saranno  liquidate  esclusivamente
mediante strumenti di pagamento tracciabili;

• prospetto  riepilogativo  annuo di  tutti  i  dipendenti  dell’ATL con indicazione del  costo
orario,  totale  retribuzione  corrisposta,  riparto  delle  ore  e  relativa  percentuale  per
ciascuna  delle  attività  a  cui  gli  stessi  sono  stati  dedicati  mensilmente  (progetti,
straordinario, IAT, etc).

Si  evidenzia  che  se  nel  corso  dell’inerente  procedimento  amministrativo  si  dovessero
riscontrare  irregolarità  anche  riconducibili  a  dichiarazioni  mendaci  di  cui  alla  suindicata
“dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà” e/o documentazione non corrispondente alla realtà, si
procederà a richiedere i necessari chiarimenti in merito e, valutato il caso da parte del Direttore
della Direzione Cultura, Turismo e Commercio, a darne comunicazione alle autorità competenti.

A seguito degli accertamenti di cui sopra, constatata, da parte dei competenti uffici regionali
e/o dalle autorità competenti, il verificarsi di eventuali irregolarità  da parte delle ATL, il Direttore
della Cultura, Turismo e Commercio, valutata la gravità dei fatti e verificata l’impossibilità a sanare
le  irregolarità  accertate  procederà  con  la  revoca  del  contributo  assegnato  e,  nel  caso che  il
contributo  in  questione  sia  già  stato  oggetto  di  pagamento,  alla  richiesta  di  restituzione  del
contributo erogato rivalutato degli interessi legali da quantificarsi nell’atto di revoca e richiesta di
restituzione.

La documentazione e/o eventuali  comunicazioni  dovranno essere  inviate alla  Direzione
Cultura, Turismo e Commercio all’indirizzo PEC:
culturcom@cert.regione.piemonte.it  ;  

2



Allegato 1

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 2020

ATL CODICE FISCALE Quota fissa IAT 2020

ATL Turismo Torino e Provincia 07401840017 37466 € 121.902,46 € 296.917,96 469.127,16 38.245,18 € 926.192,76 € 235.113,07 € 1.181.886,93 € 1.135.342,15

ATL Valsesia Vercelli Biella 02702400025 362177 € 121.902,46 € 52.537,19 34.859,20 16.777,69 € 226.076,54 € 52.791,96 € 227.208,04 € 218.260,20

ATL del Distre$o Turis%co dei Laghi 01648650032 37460 € 121.902,46 € 227.149,41 258.525,69 13.720,70 € 621.298,26 € 157.217,36 € 379.782,64 € 364.826,13

ATL di Novara 94031260030 74047 € 121.902,46 € 18.884,03 32.099,25 6.453,34 € 179.339,06 € 39.909,61 € 221.090,39 € 212.383,46

ATL delle Langhe e del Roero + As% 02513140042 37455 € 121.902,46 € 85.246,57 79.500,75 16.131,77 € 302.781,54 € 73.010,56 € 336.989,44 € 323.718,20

ATL di Cuneo 02597450044 37462 € 121.902,46 € 121.462,62 75.695,79 30.954,12 € 350.014,98 € 86.120,09 € 323.879,91 € 311.124,95

ATL di Alessandria 96029620067 41888 € 121.902,46 € 51.119,42 45.728,88 19.936,74 € 238.687,49 € 55.837,35 € 290.162,65 € 278.735,54

Totale € 853.317,19 € 853.317,19 995.536,72 € 142.219,53 € 2.844.390,63 € 700.000,00 € 2.961.000,00 € 2.844.390,63

Disponibilità cap. 178788 2.844.390,63

Importo x quota fissa 30,00% 853.317,19

Quota x bonus pos, le-o 30,00% 853.317,19

Quota x bonus presenze 35,00% 995.536,72

Quota x estensione 5,00% 142.219,53

COD. 
BENEFICIARIO

Quota sulla base 
pos, le2 2019

Quota sulla 
base 

presenze 
2019

Quota sulla 
base km

Totale contributo 
straordinario 

teorico sulla base 
dei criteri 

individua, (quota 
fissa+pos, 

le-o+presenze+km
)

Bilancio 
preven,vo 2020 

(escluso IAT e  
quota consor%le)

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 

2020 
RICALCOLATO con 

perequazione 
proporzionale




